⁽⁴⁾ La particolare ampiezza dei due editti, sproporzionata, del resto, anche rispetto alle altre costituzioni imperiali accolte nella medesima opera, ha indotto fin dal 1930 VOLTERRA, *Collatio*, a nutrire perplessità sull'effettiva presenza di entrambe le statuizioni nel codice gregoriano, da dove sostiene di averle tratte il redattore della *Lex Dei*. In argomento VOLTERRA, *Testo*, si è, in seguito, soffermato sulla lunghezza delle costituzioni diocleziane riprodotte in Coll.6.4 e 25.3.

⁽⁵⁾ Per le discussioni afferenti all'attribuzione dell'editto a Diocleziano, cfr. KOLB, *Politica e Diokletian*.

sectantur, quam etiam his, qui deinceps servata religione nascentur, incipiat esse consultum: et honestate nascendi etiam posteritas ipsa purgata sit. Ita enim pietati nostrae maxime placuit, ut sancta necessitudinum nomina optineant apud affectus suos piam ac religiosam consanguinitati debitam caritatem. Nefas enim credere est ea, quae in praeteritum a compluribus constat esse commissa, cum pecudum ac ferarum promiscuo ritu ac illicita conubia instinctu execrandae libidinis sine ullo respectu pudoris ac pietatis inruerint. Sed quaecumque antehac vel imperitia delinquentium, vel pro ignorantia iuris, barbaricae inmanitatis ritu ex illicitis matrimoniis videntur admissa, quamquam essent severissime vindicanda, tamen contemplatione clementiae nostrae ad indulgentiam volumus pertinere; ita tamen, ut quicumque in ante actum tempus illicitis incestisque se matrimoniis polluerunt, hactenus adeptos se esse nostram indulgentiam sciant, ut post tam nefaria scelera vitam quidem sibi gratulentur esse concessam: sciant tamen non legitimos se suscipere liberos, quos tam nefaria coniunctione genuerint. Ita enim fiet, ut de futuro quoque nemo audeat infrenatis cupiditatibus oboedire, cum et sciant ita praecedentes admissores istius modi criminum venia liberatos, ut liberorum, quos illicite genuerint, successione careatur, quae iuxta vetustatem Romanis legibus negabatur. Et optassemus quidem nec ante quicquam eiusmodi esse commissum, quod esse aut clementia remittendum, aut legibus corrigendum. Sed et posthac religionem sanctitatemque in conubiis copulandis volumus ab unoquoque servari, ut se ad disciplinam legesque Romanas meminerit pertinere: et eas tantum sciant nuptias licitas, quae sunt Romano iure permissae. Cum quibus autem personis tam cognatorum quam ex adfinium numero contrahi non liceat matrimonium, hoc edicto nostro amplexi sumus: cum filia, nepte, pronepte, itemque matre, avia, proavia; et ex latere amita ac matertera, (sorore), sororis filia, et ex ea nepte; itemque ex adfinibus privigna, noverca, socru, nuru, ceterisque quae antiquo iure prohibentur, a quibus cunctos volumus abstinere. Nihil enim nisi sanctum ac venerabile nostra iura custodiunt, et ita ad tantam magnitudinem Romana maiestas cunctorum nominum favore pervenit, quoniam omnes leges suas religione sapienti pudorisque observatione devinxit. Quare hoc edicto nostro volumus omnibus palam fieri, quod praeteritorum venia, quae per clementiam nostram contra disciplinam videtur indulta, ad eo tanta delicta pertineat, quae in diem III Kal. Ianuariarum Tusco et Anullino Coss. videntur esse commissa. Si qua autem contra Romani nominis decus sanctitatemque legum post supradictum diem deprehendentur admissa, digna severitate plectentur. Nec enim ullam in tam nefario scelere quisquam aestimet veniam se consequi posse, qui in tam evidens crimen et post edictum nostrum non dubitabit inruere. Dat. Kal. Maias, Damasco Tusco et Anullino Coss.